Càiilàra Municipal de B
APROVADO ayuex

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX Em 1° e 2a Vot ~
CASA SEVERAQUE DIoNisfi9yeux 11/ O açao

Instltuida em 10 de Novembro de 1960 J 20 13

Requerimento nO 73/2013
PleSI n/e

Autor: Vereador Mauri Batista da Silva (Nôquinha)
Ementa: Requer em caráter de urgência, a revisão geral no sistema de
pública e da reposição de lâmpadas queimadas em logradouros públicos.

Senhor Presidente:

iluminação

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 116, combinado com o
art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o Plenário, o envio de
expediente ao Prefeito Dr. Expedito Pereira de Souza, no sentido de viabilizar através
da Secretaria de Infraestrutura do Município, a revisão geral no sistema de iluminação
pública e da reposição de lâmpadas queimadas das Ruas Severina Barros, Tiradentes e
Francisco Marques da Fonseca, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Urge as necessanas providências por parte da Secretaria de
Infraestrutura do Município, quanto à revisão no sistema de iluminação e a reposição
das lâmpadas queimadas dos postes de iluminação pública das Ruas Severina Barros,
Tiradentes e Francisco Marques da Fonseca, porque estão quase que totalmente às
escuras.

Na condição de parlamentar estou reivindicando esses serviços, porque
os proprietários de pontos comerciais e moradores loas estão reclamando da falta de
segurança devido à deficiência na iluminação pública e da grande quantidade de
lâmpadas queimadas existentes.

A revolta é geral porque os marginais se prevalecem da pouca e
deficiente iluminação no período da noite para praticar delitos, justamente quando as
ruas ficam ainda mais desertas. Por isso, requer providências urgentes para evitar os
transtornos vivenciados pelos comerciantes e moradores, como também evitar a
insatisfação que reina naquela comunidade.

Sala das Sessões, em 05 de Fevereiro de 2013.

,cÁ 1iI.....--71./
.A~ fi1aJMta da Sífua

Vereador (PTB)

Av. liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paralba - CEPo 58.306·000 - CNPJ 08.606.972 /0001·36
Fax: (83) 3232.8543· Fone: (83) 3232 . 3286

www.camarabayeux pb.gov.br